

خبر

سهم ۱۵۰ هزار میلیارد تومانی صندوق‌ها از بودجه دولت

● **مهر:** رئیس سازمان تأمین اجتماعی گفت: نیمی از بودجه دولت معادل ۱۵۰ هزار میلیارد تومان صرف تعهدات بیمه‌ای سایر صندوق‌ها به‌جز تأمین اجتماعی می‌شود. سیدتقی نوربخش در نشست خبری ضمن اشاره به حساسیت صندوق‌های بازتشتگی در دولت تأکید کرد: صندوق‌های بیمه‌ای با توجه به اصل ۲۹ قانون اساسی، حق سالمندی و ازکارافتادگی را پرداخت می‌کنند. جای خوشبختی است که پس از انقلاب صندوق‌های مختلفی شکل گرفت و خدمات مختلف و جامعی را ارائه کرد که در غرب آسیا ما همیشه وضعیت خوبی داشته‌ایم. نوربخش با اشاره به اینکه تعادل میان منابع و مصارف صندوق‌ها ابرچالش اقتصادی کشور ما است، گفت: در هیئت دولت اهتمام خاصی برای حل این چالش وجود دارد. سازمان تأمین اجتماعی تنها صندوقی است که میان منابع و مصارف آن تعادل وجود دارد و به‌ازای هر پنج بازتشته پنج نفر بیمه شده‌اند. رئیس سازمان تأمین اجتماعی با اشاره به اینکه نیمی از بودجه دولت معادل ۱۵۰ هزار میلیارد تومان صرف تعهدات به صندوق‌های بیمه‌ای می‌شود، تأکید کرد: در سال ۹۶ سازمان تأمین اجتماعی ۸۰ هزار میلیارد تومان صرف بخش‌های بیمه‌ای خود کرده است. او ادامه داد: ما تمام بدهی‌های خود را تا سال ۹۵ با داروخانه‌ها و پزشکان تسویه کرده‌ایم؛ مقداری از آن مانده که در آینده‌ای نه‌چندان‌دور تسویه می‌شود. نوربخش تصریح کرد: این سازمان هزار و ۸۰۰ میلیاردتومان از مراکز درمانی دولتی و خصوصی طلبکار است.

آغاز پلمب بیش از ۴ هزار چاه آب غیرمجاز در استان اصفهان

● **فارس:** دادستان عمومی و انقلاب اصفهان از وجود بیش از چهار هزار چاه آب غیرمجاز در استان اصفهان خبر داد و گفت: پیگیری انسداد و پلمب چاه‌های آب غیرمجاز در دستور کار دادستانی اصفهان قرار گرفته است. حسن رحیمی، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان اصفهان، با اعلام این خبر گفت: با توجه به بخش‌نامه دادستانی کل کشور درباره انسداد چاه‌های غیرمجاز آبی و نظر به اینکه تداوم وجود این چاه‌ها در کنار پدیده خشک‌سالی ضربه مهلکی به سفره‌های آب زیرزمینی خواهد زد، پیگیری این موضوع در دستور کار جدی دادستانی اصفهان قرار گرفته است. او با اشاره به اینکه پلمب چاه‌های غیرمجاز از مرکز استان آغاز شده است افزود: پلمب چاه‌های غیرمجاز منفعّت عمومی دارد و در صورت عدم برخورد مناسب با چاه‌های فاقد مجوز قانونی برداشت، به مرور و با کاهش سطح آب‌های زیرزمینی شاهد ازدست‌رفتن کشاورزی سایر کشاورزان نیز خواهیم بود. رحیمی در پایان ضمن تأکید بر اینکه دادستانی در این موضوع در کنار کشاورزان و نه در مقابل آنهاست، از دستگاه‌های متولی در این خصوص خواست با درنظرگرفتن شرایط و اولویت‌ها نسبت به پلمب چاه‌های غیرمجاز اقدام کنند.

خرج تهران را فقرا می‌دهند

● **ایلنا:** حسین ایمانی‌جارجمی، رئیس مؤسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران درباره انتظارات جامعه دانشگاهی از شهردار آینده تهران گفت: تهران نیاز به تفکری نو در عرصه مدیریت شهری دارد و نجفی باید به‌دنبال یافتن چالش اصلی این شهر باشد. او دراین‌باره توضیح می‌دهد: بعد از بحران رکود و رشد منفی اقتصادی در سال‌های گذشته، آنچه بیش از همه در شهر خودنمایی کرد، مسئله نابرابری است. نابرابری در سطح تهران کاملاً مشهود است و بی‌بینیم تعداد کودکان کار و دست‌فروشی افزایش و مهاجرت از استان‌های محروم مانند خراسان شمالی شد یافته است، البته در دولت یازدهم چرخ اقتصاد دوباره به حرکت درآمد، اما هنوز سرعت لازم را نگرفته است. این استاد دانشگاه با بیان اینکه فقر و نابرابری اقتصادی چالش بزرگی است که هم دولت و هم شهرداری با آن درگیر هستند، گفت: اگر آقای نجفی خود به نبود عدالت اجتماعی باور دارد، باید با تمام توان به دنبال راهکارهایی برای کاهش نابرابری باشد. این امر نیازمند چندین پیش‌شرط است و یکی از شاخص‌های اصلی آن، ثبات مدیریت است. با توجه به شرایط بحرانی تهران آقای نجفی باید تضمین دهد- که صبورانه و تا پای جان به تعهدات خود پایبند باشد. همچنین تعهد بدهد که چهار سال بماند، چراکه اگر پس از یک سال استعفا دهد، اوضاع تهران بدتر خواهد شد. این استاد دانشگاه با اشاره به نگاه مثبت به آینده تهران گفت: تهران از نظر زیرساختی و اقتصاد شهری، در شرایط مناسبی قرار ندارد؛ باین‌حال قدم اول برای اصلاح وضعیت تهران برداشته شده است. ایمانی‌جارجمی ادامه داد: تحقیقات نشان می‌دهد که بیشترین عوارض از سوی گروه‌های فقیر پرداخت می‌شود. درحقیقت تهران تبدیل به کالانی شده که همه از آن استفاده می‌کنند اما هزینه‌اش بر گردن فقراست. در این‌میان رسالت آقای نجفی این است که تهران را تبدیل به یک شهر انسانی کند. در همین راستا اختیارات شهرداری باید افزایش یابد، این کاری است که ترکیه سی‌واندی سال پیش آن را شروع کرده است.

شرق: دیروز سالن کنفرانس کوچک معاونت امور زنان و خانواده در طبقه ششم این ساختمان مملو از خبرنگاران حوزه زنان بود. آنها آمده بودند تا در اولین نشست خبری معصومه ابتکار، معاون امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری، صدای او و برنامه‌هایش باشند. معصومه ابتکار با روسری خردلی‌رنگ و چادر مشکی و همان خنده همیشگی هرچند هنوز خود را بانوی محیط‌زیستی می‌داند، اما حالا آمده است تا دغدغه نیمی از جمعیت ایران را با مسائل و مشکلات خودشان در دولتی بازگو کند که زنان اولویتش نیستند. بودجه ۱۵میلیاردی معاونت امور زنان و خانواده جواب‌گوی این همه مشکل نیست و از قضا اولین کله ابتکار به محدودیت امکانات معاونتی مرتبط بود که به قول او به اندازه یک حوزه ریاست نیرو و امکانات دارد. معصومه ابتکار که از سازمانی مانند محیط زیست به ساختمان خیابان ویلا آمده، در همین نشست نخست، عدم امکانات معاونت جمع‌وجور زنان و خانواده باعث شد تا نتواند جدول برنامه‌هایش را روی نمایشگر برای حضاران نشان دهد. او گفت: «امکانات معاونت زنان و خانواده رئیس‌جمهور هم‌اکنون در حد دفتر حوزه ریاست سازمان محیط زیست است».

نشست اول ابتکار پر بود از سوالات خبرنگاران و ابتکار با هوشمندی سعی می‌کرد به سوالات پاسخ دهد تا به قول خودش از همان روزهای اول ورود دچار حاشیه نشود. او در این نشست خبری به همه ماجراهای حوزه زنان در پاسخ به سوالات اشاره کرد. از مرخصی زایمان تا ورود به ورزشگاه‌ها و مشکلات حقوقی تمام‌نشدنی زنان. معصومه ابتکار ۵۷ساله است، او دکترای ایمونولوژی دارد و به گفته خودش هرچند کارش را با فعالیت سیاسی آغاز کرده اما هرگز از حوزه زنان دور نبوده است. مقاله‌هایی در حوزه زنان نیز منتشر کرده و تأکید دارد از زنان در سازمان محیط زیست به خوبی استفاده شده است. مقاله ابتکار با عنوان «وابستگی صلح و پایداری توسعه به معنویت و نقش زنان» در کتاب «بنیان اخلاقی» از انتشارات تربیتی در آمریکا (۱۳۸۹) و در مجموعه مقالات ۸۰ شخصیت مذهبی، علمی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان در زمینه ضروریات اخلاقی حفظ محیط زیست منتشر شد. همچنین وی نویسنده یک فصل از کتاب «زنان، قدرت و سیاست در ایران قرن ۲۱» (۱۳۹۰) تحت عنوان زنان و محیط زیست است که از سوی انتشارات اشکیت در آمریکا منتشر شده است. او پس از نمایندگی دولت جمهوری اسلامی ایران در سومین کنفرانس جهانی زن در نیایروپ تصمیم به راه‌اندازی نشریه‌ای تخصصی برای زنان گرفت و بلاخره در سال ۱۳۷۲ به همراه جمعی از بانوان به‌ویژه استاد منیره گرچی اقدام به تأسیس مرکز مطالعات و تحقیقات مسائل زنان کرد و نیز انتشار فصلنامه فرزانه که به عنوان اولین نشریه مطالعات و تحقیقات مسائل زنان به دو زبان فارسی و انگلیسی منتشر می‌شود. ابتکار در آستانه برگزاری چهارمین کنفرانس جهانی زن در سال ۱۳۷۴ مسئولیت دفتر هماهنگی سازمان‌های غیردولتی زنان و نیز نایبرئیس کمیته ملی این کنفرانس را عهده‌دار شد. او همچنین در سال ۱۳۷۵ با تشکیل

شبکه سازمان‌های غیردولتی زنان در ایران به عنوان رئیس این شبکه انتخاب شد. حالا او معاونت امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری را در دست دارد و آنهایی که او را به خوبی می‌شناسند، می‌گویند او معاونت زنان را بزرگ‌تر می‌کند و تلاش می‌کند تا دیده شود.

نگاهم به موضوع زنان ملی است

ابتکار می‌گوید می‌خواهد صدای همه طیف‌های زنان باشد. او می‌خواهد فراچنانجی عمل کند و از مردان نیز در ساختار معاونت زنان استفاده کند. او گفت: نگاهم در معاونت زنان و امور خانواده رئیس‌جمهور «ملی» خواهد بود، صدای همه گروه‌ها و طیف‌های سیاسی را می‌شنوم و تمامی اقوام و قومیت‌ها را سهیم می‌دانم و مسئله اقلیت‌ها نیز برای ما بسیار مهم است. نگاهم فراگیر و ملی است و تلاشمان آن است که خواست همه مردم که در انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری باعث انتخاب دکتر روحانی شدند، در نظر گرفته شود

استمرار یابد و بتوانیم گام‌های مؤثری را در جهت ارتقای وضعیت زنان و خانواده برداریم. خبرنگار «شرق» درباره این نگاه ملی از ابتکار پرسید، شما اصلاح‌طلب هستید، چگونه در معاونتی که از همان ابتدا متوجه بودجه کم و امکانات و بضاعت پایین آن هستید، گفت‌وگوی ملی در حوزه زنان را با توجه به مخالفت برخی جریان‌ات با اصلاح‌طلبی سامان می‌دهید؟ دوم اینکه با تعدد تشکیلات دولتی زنان مثل شورای فرهنگی- اجتماعی زنان که در این سال‌ها نه‌تنها هماهنگ با معاونت زنان نبوده‌اند که مدام چوب لای چرخ معاونت گذاشته‌اند .. چه می‌خواهید بکنید؟ ابتکار در پاسخ به این دو سؤال گفت: «بخشی از پاسخ سؤال خود را داده‌اید، ما قطعاً رویه گفت‌وگوی ملی را پیش خواهیم برد و از همه دعوت کردیم و از همه منتقدان و تمام کسانی که نظراتی دارند که فکر می‌کنند در پیشبرد اهداف

محمداققر قالیباف در ۱۲ سال شهردارتهران‌بودن تلاش زیادی در همراهی با شورای شهر تهران داشت اما واقعیت این است که این همراهی بیشتر به سمت کنترل شورای شهر رفت و شورای شهر تهران هم در این همراهی کنترل، نهایت همکاری را داشت. شورایی که در سه دوره مداوم به طور اکثریت اصولگرا بود، تلاش زیادی در دوری از سیاسی‌کاری داشت؛ اما در بزنگاه‌های مهمی مانند پلاسکو به تعداد همه اعضا چشم بر واقعیتی که یک شهر دیده‌اند، بستند و پشت شهردار انتخابی خودشان ایستادند. این تفاوت در دیدگاه اصولگرایی و جانبداری جریان سیاسی زمانی بیشتر خود را نشان داد که یک عضو اصولگرایان در درون اصولگراییان در جتنی مخالف قرار گرفت و اصولگراییان بیشترین فشار را برای حل با حذف او به خرج دادند. رحمت‌الله حافظی کسی بود که در دوره چهارم شکل دیگر و فراموش‌شده‌ای از اصولگرایی مستقل از سیاسی‌کاری را برای همه به نمایش گذاشت و در این مدت مورد بی‌مهری و بی‌اعتنایی جریان اصولگرای قرار گرفت. مهدی چمران که روز گذشته در آخرین جلسه شورای چهارم و آخرین ویرایش شورای‌اش، شروع به حلیات‌طلبیدن از همه کرده بود، در بیانی غیرمستقیم گفت: «از آن عضو شورایی هم که گاهی صدامیر را برایش بلند می‌کردم، عذر می‌خواهم» این اظهارات در زمانی بود که حافظی جلسه را ترک کرده بود.

جلسه روز گذشته شورای شهر تهران جلسه غیررسمی و نصفه‌ونیمه‌ای بود که برای حرف‌ها و بغل‌ها و تعارف‌های دم‌آخری و خداحافظی‌ها پیش‌بینی شده بود. شورا از شهردار و معاونانش و شهردار از شورا تشکر و قدردانی کرد و عکس یادگاری گرفتند و

جامعه

اولین نشست خبری معصومه ابتکار، معاونت امور زنان و خانواده برگزار شد

تلاش برای تحقق سهم ۳۰ درصدی

امکانات معاونت زنان اندازه‌حوزه ریاست محیط زیست است



بی‌نظر

عید قربان، بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

بی‌نظر

دارد». معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور درخصوص لایحه «تأمین امنیت زنان در برابر خشونت» نیز اظهار کرد: این لایحه را با جدیت پیگیری خواهیم کرد و به‌طورکلی ارتقای امنیت روانی زنان، دختران و خانواده مسئله بسیار مهمی است که این معاونت با همکاری وزارت بهداشت و دانشگاه‌های علوم پزشکی آن را پیگیری کرده و شاخص‌سازی در این زمینه را در دستور کار خود قرار داده است.

ابتکار در ادامه بر اهمیت سیاست‌گذاری برای کودکان دختر نیز اشاره کرد و گفت: توجه به کودکان دختر اهمیت زیادی دارد و با توجه به شرایط خاص جامعه، آسیب‌های اجتماعی و... سلامت، تعادل روانی و روحی کودکان دختر و پیگیری مسائلی همچون ورزش آنها از مسائل بسیار مهمی است که به آن توجه ویژه خواهیم داشت.»

بخش دیگر این نشست خبری به مجاری ورزش زنان و رفتن آنها به استادیوم اختصاص یافت. ابتکار در ادامه، تغییرات و پیشرفت در حوزه ورزش زنان را مثبت ارزیابی کرده و با اشاره به اینکه این اتفاق باید به مرور زمان حل شود، گفت: «برای حل این مسئله تلاش خود را خواهیم کرد. این در حالیهت است که فکر می‌کنم با تعامل و تبادل بتوانیم این مسئله را حل کنیم. همان‌طور که در ابتدای انقلاب اسلامی بسیاری از مسائل تابو بود و اصلاً نمی‌توانستیم راجع به آنها حرف بزنیم، اما امروز شاهد حل آنها هستیم، در آینده نیز بسیاری از این مسائل حل خواهند شد و با تعامل با مراجع عظام می‌توانیم بسیاری از مشکلات را برطرف کنیم.» وی افزود: «اگر برای بسیاری از مسائل استدلال‌های فقهی، حقوقی و شرعی صحیح داشته باشیم با رویکرد تعادلی و تعاملی می‌توانیم آنها را حل کنیم. امروز حضور زنان ورزشکار ایرانی در سه رشته با لباس‌های اسلامی قطعی شده و همچنان فدراسیون بسکتبال نیز با لباس اسلامی ورزشکاران زن ایرانی موافقت کرده است که اینها دستاوردی بسیار خوبی است.»

معاونت امور زنان و خانواده در ادامه این نشست خبری به تأکید دولت بر استفاده زنان در وزارتخانه‌ها تأکید کرده و گفت: «هم‌اکنون مکاتبه‌ای را با تمام وزرا و معاونان رئیس‌جمهور آغاز کرده‌ام تا در حوزه زنان و امور خانواده همکاری‌های جدی را با تمام بدنه دولت داشته باشیم. اولین درخواست من از وزرا و معاونان رئیس‌جمهور آن است که تعداد مدیران زن حاضر در دستگاه‌های خود را اعلام کنند، زیرا تحقق حضور ۳۰ درصدی زنان شایسته در عرصه‌های مدیریتی کشور تا پایان برنامه ششم توسعه یکی از برنامه‌های جدی رئیس‌جمهور است که دستگاه‌ها در این زمینه مکلف شده‌اند. در دولت اصلاحات درها را برای استخدام زنان در سازمان حفاظت از محیط زیست باز کردیم، این در حالی است که در دولت یازدهم نیز علاوه بر آنکه دو معاون زن در این سازمان داشتیم، ۲۵ تا ۳۰ درصد پست‌های مدیریتی سازمان محیط زیست را به زنان اختصاص داده بودند. به‌طورکلی ۴۰ درصد سازمان را نیز زنان تشکیل می‌دادند و این روند باید در سایر دستگاه‌های کشور نیز جاری شود.»

روحیه جهادی و نظامی و البته «مستقل در عمل» قالیباف او را تبدیل به مدیری کرد که در ۱۲ سال گذشته مستقیماً همه مسائل را رصد کرد و می‌توان گفت حالا کار شهرداران بعد از او به دلیل جایگاه و خطوط عملکردی که او کشید، سخت‌تر خواهد بود. تهران بعد از قالیباف انتظارات زیادی از آنجمله انجام صدای و نشده، دارد. او که به گفته خودش در این ۱۲ سال «یک بار صدای اذان صبح در خانه خود نشنیده» تلاش زیادی در رسیدگی به همه امور بدون واسطه داشت اما می‌توان گفت آنچه قالیباف را در این ۱۲ سال نگه داشت و موفق کرد، تیمی از چند مدیر همراه و البته نظامی او بود که در قامت «سرباز» برای «فرمانده» تا همین دیروز همراهش بودند و این همان نگرانی امروز درباره آینده تهران و شهردار آینده تهران است که چه تیم اجرایی را قرار است برای همراهی در این کار مهم پیشنهاد و ارائه کند؟

نگاه

رمزگشایی از رأی عدم اعتماد مجلس به حبیب‌الله بیطرف!

● **محمد درویش:** حبیب‌الله بیطرف تا این لحظه یگانه فرد پیشنهادشده برای وزارت نیرو در ۱۲ دولت پس از پیروزی انقلاب اسلامی است که نتوانسته از مجلس شورای اسلامی رأی‌اعتماد اخذ کند! چرا؟

از قضا وی مورد حمایت اصلاح‌طلبان بود و به نظر می‌رسید در این مجلس که اغلب نمایندگان به لیست امید نزدیک‌تر هستند، کمتر با چالش روبه‌رو شود، اما این‌گونه نشد و بیطرف به دلیل کارنامه پراشتابش در دو دولت سیدمحمد خاتمی و نیز برنامه‌ای که برای وزارت نیرو در دولت دوازدهم ارائه داد، به‌شدت مورد انتقاد فعالان محیط زیست در سرتاسر کشور قرار گرفت. درواقع از چشم اغلب کنشگران و متخصصان حوزه محیط زیست و منابع طبیعی کشور، بیطرف نماد طیفی از وزارت نیروست که همچنان بر طبل غلبه تفکر سازه‌ای در مدیریت آب می‌کوبد و حتی کمتر از همتایش در دولت یازدهم – چیت‌چیان – از شجاعت و شفافیت لازم برای اعتراف به اشتباه برخوردار بوده که هیچ؛ با صراحت از عملکرد مجموعه تحت‌امرش در ساخت سدهایی چون گتوند دفاع کرد، رخدادی که به‌ویژه خشم نمایندگان مجلس در استان‌های زاگرس‌نشین تا خوزستان را برانگیخت.

نگارنده امیدوار است، رئیس دولت تدبیر و امید، از فرصت پیش‌آمده استفاده کرده و فردی را بر عالی‌ترین صندلی قدرت در حوزه آب بکمارد که به اجرای ساخت سدهای با ارتفاع ۱۵ متر و طرح‌های انتقال آب بین‌حوضه‌ای پایان داده و درعوض در اندیشه تقویت روش‌های بازچرخانی آب تا ۱۸ بار، بااستحصال انرژی‌های نو و کاهش پرت آب و انرژی در شبکه‌های انتقال‌دهنده باشد. وزارت نیرو، مهم‌ترین دستگاه در مهار تراز منفی آبخوان‌ها و جلوگیری از نابودی کاریزهاست.

امیدوارم در انتخاب وزیر جدید نیرو، گوشه چشمی هم به بانوان واجد صلاحیت و متخصص در این حوزه داشته باشد.

یادداشت

صنایع دستی، گنج ناشناخته

بهمن نامور مطلق*

● صنایع دستی یکی از افتخارات فرهنگ ایرانی محسوب می‌شود که چشم زیباشناسان جهان را خیره کرده و موزه‌داران جهان با داشتنشان به خود می‌بالند. کمتر موزه‌ای در سطح دنیا وجود دارد که نگینی از صنایع دستی و هنرهای سنتی ایران در آن ندرخشد؛ حوزه‌ای که امتیازات گوناگون حوزه‌های دیگر را یکجا در خود گرد آورده است. از هویت‌سازی تا اشتغال‌زایی و برخورداری از بالاترین سطح ارزش افزوده تا ارزآوری و بسیاری دیگر، همه‌وهمه در صنایع دستی و هنرهای سنتی به هم گره خورده‌اند. صنایع دستی و هنرهای سنتی حتی در تمرکززایی، تثبیت سکانس، محرومیت‌زدایی و امنیت اجتماعی می‌تواند نقشی تعیین‌کننده بازی کند. همچنین این حوزه با توجه به هویتی، بومی و مولدبودنش ضداستعماری‌ترین هنر- صنعت کشور محسوب می‌شود.

اما با وجود این همه امتیازات بی‌نظیر، صنایع دستی نزد برخی تصمیم‌گیران ناشناخته باقی مانده است و به‌همین‌دلیل به آن بی‌توجهی می‌کنند. جدی‌نگرفتن این حوزه، یعنی جدی‌نگرفتن یک میلیون شغل فعلی و دست‌کم دو میلیون شغل ممکن؛ به‌ویژه اشتغال برای جوانان، فارغ‌التحصیلان و اغلب اقشار آسیب‌پذیر. بی‌توجهی به این حوزه، یعنی بی‌توجهی به ۲۵۰ میلیون دلار صادراتی که به‌سرعت در حال افزایش است و بی‌توجهی به یک میلیارد دلار ممکن در برنامه ششم توسعه، اگر خواسته باشیم صادرات چمدانی و غیررسمی را نیز بین کنیم دست‌کم سخن از ۵۰۰ میلیون دلار صادرات در میان است. از همه مهم‌تر، نادیده‌گرفتن این حوزه، یعنی نادیده گرفتن هویت هنری و زیبایی‌شناختی جامعه، به‌ویژه جوانان. بدون این هنر- صنعت چه هویتی برای آثار منقول فرهنگ ما باقی خواهد ماند؟ با تلاش‌های صورت‌گرفته در چند سال اخیر، امروز بیش از هر زمان دیگری صنایع دستی آماده رشدی سریع و جهشی است و به همین دلیل بیش از هر زمان دیگری نیازمند حمایت جدی و اساسی از سوی تصمیم‌گیران نظام است.

از میان انواع حمایت‌های ممکن می‌توان به برخی اشاره کرد که عبارت‌اند از: قانون‌گذاری و رفع نواقص قانونی، تقویت ساختار تشکیلاتی، حمایت از هنرمندان، به‌ویژه بیمه آنان، اعطای تسهیلات (به‌ویژه به صادرکنندگان و کارآفرینان)، ساماندهی و به‌روزرنگ آموزش، اعطای مشوق‌های صادراتی، مطالعه و بسترسازی برای بازاریاشانی و بازاریابی، تخصیص اعتبارات مخصوص تبلیغات و گفت‌نامه‌سازی، اعطای معافیت‌های لازم، به‌ویژه ارزش افزوده و مبارزه جدی با کالاهای قاچاق در این حوزه.

●**معاون صنایع دستی سازمان میراث فرهنگی**